Resolución Exenta N° 0348 de 2025, modificada mediante Resolución Exenta N° 0443 de 2025, 

ambas de este Instituto y citadas en Visto, se elaboró el Concurso “CALETA OPERACIÓN: 

INVERSIÓN PARA EMBARCACIONES CHILOÉ”, AÑO 2025, el cual tiene un presupuesto total 

de hasta $460.000.000.- (cuatrocientos sesenta millones de pesos). Su objetivo general es 

mejorar las condiciones de trabajo y seguridad de armadores y armadoras artesanales de la 

Provincia de Chiloé, de la Región de Los Lagos, mediante mejoramiento de embarcaciones, 

diversificación de pesquerías, inversiones mayores y elementos de seguridad para sus

[...]

acciones que corresponda, tanto administrativas, civiles y/o penales, incluida la de solicitar la 

restitución del bien/es o fondos entregados para la adquisición del bien/es. 

12°.- IMPÚTESE el gasto que demande el 

cumplimiento de la presente Resolución por la suma de hasta $457.210.894.- (cuatrocientos 

cincuenta y siete millones doscientos diez mil ochocientos noventa y cuatro pesos), a la Partida 

07, Capítulo 26, Programa 01, Subtítulo 24, Ítem 03, Asignación 003, del presupuesto vigente 

para el año 2025 del INDESPA, de acuerdo a lo que señala el Certificado de Disponibilidad 

Presupuestaria N° 125, de fecha 21 de noviembre de 2025, de la Subdirección Administrativa de